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Введение

Актуальность исследования. Выявление закономерностей динамики

состава и структурной организации планктонных сообществ разнотипных

водоемов и водотоков – одна из фундаментальных задач водной экологии. При

этом значительное внимание уделяется анализу структурных показателей

фитопланктона, определяющих уровень и скорость продукционных процессов,

условия для самоочищения и формирования качества воды (Lack, 1971; Reynolds,

1996; Ruse, Love 1997). Фитопланктон озерных экосистем изучен довольно

подробно и полученные данные позволяют выявить общую картину специфики

лимнопланктона водоемов разных природных зон (Reynolds, 1987; Smith, 1990;

Padisak et al., 1993). Несмотря на попытки многих авторов выявить общие

экологические сведения и пространственно-временные изменения

потамофитопланктона (Zacharias, 1898; Kofoid, 1903; Lemmermann, 1907; Rice,

1938; Blum, 1956; Reynolds, 1988), обобщающие сводки по экологии речного

фитопланктона немногочисленны (Rojo et al., 1994). Большинство исследований

посвящено выявлению видового состава водорослей и не охватывают проблемы

структурной организации, сукцессии, экологии сообществ и отдельных видов. До

сих пор преобладает мнение (Rojo et al., 1994, Chételat et al., 2006, Hamilton et al.,

2011), что сведения о структуре фитопланктона рек разных природных зон носят

фрагментарный характер, почти отсутствуют данные об исследовании сукцессии

фитопланктона рек в многолетнем аспекте и влиянии экологических факторов,

определяющих эти процессы.

Бассейн Средней Волги – густонаселённый регион Российской Федерации,

важная часть хозяйственной системы России с множеством различных

промышленных и сельскохозяйственных производств на территории водосбора

(Rivers of Europe, 2022; Корнева, 2015; Качество…, 2019), оказывающих сильное

влияние на экологическое состояние волжских вод и систему боковой

приточности (Корнева, 2009; Охапкин и др., 2013). Однако, в пределах южно-

таежной части Левобережья Средней Волги имеются немногочисленные
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водотоки, сохраняющие статус слабо трансформированных или

трансформированных в устьевых участках. Многолетние исследования этих

водотоков позволяют охарактеризовать изменения состава и структуры

фитопланктона, а также проанализировать процессы вселения и дальнейшего

распространения инвазийных видов водорослей и необходимы для организации

биологического мониторинга состояния вод. Особое значение данные

исследования приобретают в период интенсивной динамики климата, связанной с

глобальным потеплением (Solomon, 2007; Корнева, 2015) и приводящей к

трансформации гидрохимических показателей вод, перестройке сообществ живых

организмов (Findlay et al., 2001) и изменению трофического статуса водоемов и

водотоков (Корнева, 2015).

Цель и задачи исследования: на основе многолетних исследований

различных по протяженности южно-таежных левобережных волжских притоков

(рр. Ветлуга, Керженец и Вишня) определить основные тенденции изменения

состава и структуры фитопланктона и дать оценку его современного состояния.

Задачи:

1. Охарактеризовать видовой состав фитопланктона водотоков, провести

его таксономический и эколого-географический анализ;

2. Оценить уровень количественного развития фитопланктона, сезонную

и межгодовую динамику численности и биомассы и современный трофический

статус водотоков;

3. С применением морфофункциональной классификации

охарактеризовать структуру доминирующих комплексов фитопланктона и их

изменение в разные периоды наблюдений;

4. Изучить особенности и закономерности формирования структуры и

разнообразия фитопланктона р. Ветлуги от истока к устью;

5. Установить состав и значимость инвазийных видов в альгоценозах

исследованных водотоков;

6. Оценить качество вод исследованных рек с использованием разных

биоиндикационных подходов.
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Научная новизна. На основе системных стационарных и маршрутных

исследований трех морфологически различных притоков Чебоксарского

водохранилища охарактеризован в сравнительном аспекте таксономический

состав фитопланктона рр. Ветлуги, Керженца и Вишни. Впервые изучен видовой

состав трудно идентифицируемых групп водорослей (центрические диатомовые,

золотистые и криптофитовые) с применением электронной микроскопии (СЭМ,

ТЭМ) и молекулярно-генетическими методами, что позволило выявить 29 видов,

новых как для флоры региона, так и для России, и в том числе потенциально

новый для науки. Использование молекулярно-генетических методов (scRNA-seq)

позволило подтвердить идентификацию инвазийных видов водорослей.

Применение метагеномного анализа позволило выявить богатый флористический

состав фитопланктона, установить соотношение основных таксономических

групп в формировании пропорций альгофлоры. Получены данные о биомассе

фитопланктона р. Ветлуги, сезонной динамике и пространственном

распределении по течению реки. Впервые проведен сравнительный

таксономический и эколого-географический анализы материалов по

фитопланктону исследованных водотоков в период с 1970-х (Охапкин, 1997) до

2020-х гг. В ходе сукцессии фитопланктона установлены изменения размерной

структуры альгоценозов исследованных рек в многолетнем аспекте. На

современном этапе выявлено постоянство диатомово-зеленого доминирующего

комплекса в формировании разнообразия и структуры фитопланктонных

сообществ, при усилении развития мелкоклеточных форм (центрических

диатомей, цианопрокариот) на фоне проявления инвазионных процессов. Впервые

проведена оценка экологического состояния исследованных водотоков с

использованием функциональной классификации фитопланктона и сравнение

стандартных методов оценки сапробности с методами, принятыми в рамках

Водной Рамочной Директивы ЕС.

Теоретическая значимость. Результаты работы позволят внести вклад в

развитие представлений об особенностях состава и структуры фитопланктона

слабо трансформированных южно-таежных рек бассейна Средней Волги,
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характеризующихся залесенным и заболоченным водосбором. Полученные

данные дополняют сведения по экологии, ценологии и флористике пресноводных

видов водорослей, сукцессии фитопланктона в южно-бореальных лотических

экосистемах в сезонном и межгодовом аспектах.

Практическое значение работы. Полученные результаты являются основой

для проведения комплексного биомониторинга рек, при прогнозировании влияния

изменения климата на состав и структуру сообществ водорослей. Основные

положения и выводы диссертационного исследования используются в учебном

процессе при чтении курсов «Основы альгологии и микологии» (раздел экология

водорослей), «Экология водорослей и грибов», «Биологические инвазии и их

последствия», «Диатомовый анализ» в Институте биологии и биомедицины

ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Работа выполнялась в ходе реализации

инициативных НИР кафедры ботаники и зоологии Института биологии и

биомедицины.

Соответствие паспорту научной специальности. Результаты проведенного

исследования соответствуют шифру специальности 1.5.15. Экология

(биологические науки), области исследования – экология сообществ,

биоценология, состав, структура, динамика, факторы формирования и регуляции

сообществ, экологические ниши.

Защищаемые положения:

1. Широтный градиент условий формирования речного стока в пределах

таежной зоны сопровождается ростом видового богатства фитопланктонных

сообществ и переходом таксономической значимости от диатомовых и

золотистых водорослей на севере к диатомовым и зеленым (в антициклональные

годы с возрастанием роли цианопрокариот) на юге на фоне смены трофического

статуса водотоков от олиготрофного к олиготрофно-мезотрофному и

мезотрофному.

2 . Структурное разнообразие сообществ фитопланктона южно-таежных

речных систем бассейна Средней Волги в многолетней динамике (1970-2020-е гг.)

проявляется кроме смены видового состава в росте показателей обилия (до мезо-
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и мезо-эвтрофного уровня в антициклональные годы) при сохранении высокого

ценотического разнообразия, полидоминантности альгоценозов, особенно в

период интенсификации процессов самоочищения (летний сезон) вод, и

увеличения доли мелкоклеточных форм водорослей.

3. Инвазионные процессы, проходящие в бассейне р. Волги, привели к

появлению и натурализации в системе боковой приточности южно-таежного

Левобережья не только компонентов планктонных сообществ (Unrihdinium kevei,

Thalassiosira incerta, T. faurii, Goniostomum semen, Skeletonema subsalsum), но и

представителей бентосных альгоценозов (Plagiotropis lepidoptera var.

proboscidea). Максимальных показателей развития выявленные виды достигали в

период летней межени.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации докладывались и

обсуждались на международных, российских и региональных конференциях и

форумах: всероссийская с международным участием научная конференция

«Биологические аспекты распространения, адаптации и устойчивости растений»

(Саранск, 2016), всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием, приуроченная к 145-летию Севастопольской

биологической станции «Морские биологические исследования: перспективы и

достижения» (Севастополь, 2016), международный молодежный научный форум

«ЛОМОНОСОВ-2017» (Москва, 2017), научный форум «Наука будущего – наука


[…]


Botryococcus braunii Kütz.
пл.-

обр.-б. косм. гл. ο-β +

ОТДЕЛ CHAROPHYTA

Класс Klebsormidiophyceae

Порядок Klebsormidiales

Elakatothrix gelatinosa Wille пл. косм. инд. инд. o +

Elakatothrix genevensis (Reverdin) Hindák пл.-обр. косм. инд. инд. β + +

Elakatothrix pseudogelatinosa Korshikov пл. косм. инд. инд. +

Класс Zygnematophyceae

Порядок Zygnematales

Mougeotia elegantula Wittrock пл. косм. инд. инд. +

Mougeotia sp. б. + + +

Spirogyra sp. б. + +

Порядок Desmidiales

Closterium abruptum W. West пл.-б. косм. гб. ац. +

Closterium acerosum (Schrank.) Ehrenb.
пл.-

обр.-б. косм. инд. ал. β-α + +

Closteriumaciculare T.West пл. косм. инд. инд. β +

Closterium acutum (Lyngb.) Brèb.var. acutum пл.-б. косм. инд. инд. ο-β + +
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Closterium acutum var. variabile (Lemmerm.) Willi Krieg. пл. косм. инд. инд. β +

Closterium ceratium Perty б. косм. инд. инд. + +

Closterium cornu Ehrenb. л. косм. гб. ац. o + +

Closterium dianae var. arcuatum (Brèb.) Rabenh. б. косм. ац. ο +

Closterium directum W. Archer [Closterium ulna Focke] пл. косм. гб. ац. +

Closterium ehrenbergii Menegh. ex Ralfs
пл.-обр.-

б. косм. гб. инд. ο-β +

Closterium intermedium Ralfs пл. косм. гб. инд. +

Closterium kuetzingii Brèb. пл.-б. косм. инд. ац. o +

Closterium lanceolatum Kütz. пл.-б. косм. инд. инд. +

Closterium leiblenii Kütz. пл.-б. косм. инд. инд. α + +

Closterium lineatum Ehrenb. пл. косм. инд. инд. o + +

Closterium lunula var. intermedium Gutw. б. +

Closterium macilentum Brèb. пл. косм. инд. инд. +

Closterium moniliferum (Bory) Ehrenb. пл. косм. инд. инд. β + +

Closterium navicula (Brèb.) Lütkemüller пл.-б. косм. гб. ац. o +

Closterium parvulum Nägeli пл. косм. инд. инд. β + +

Closterium parvulum var. maius (Schmidle) Willi Krieg. пл.-б. косм. инд. ац. β +

Closterium peracerosum Gay пл. косм. инд. инд. + +

Closterium pronum Brèb. [Closterium pronum f. brevius

(W. West) Kossinsk] пл. косм. инд. инд. + +

Closterium ralfsii Brèb. пл.-б. косм. гб. ац. +

Closterium rostratum var. angustatum Roll б. косм. инд. ο +

Closterium rostratum Ehrenb. б. косм. инд. o + +

Closterium setaceum Ehrenb. пл. гб. ац. +

Closterium siliqua West et G.S.West пл. +

Closterium striolatum Ehrenb. пл.-б. косм. инд. ац. o + +

Closterium tumidulum F.Gay пл.-б. косм. инд. ац. + +

Closterium tumidum L. N. Johnson б. ац. +

Closterium venus Kütz. пл. косм. инд. инд. β + +

Cosmarium bioculatum Bréb. пл. косм. инд. инд. + +

Cosmarium botrytis Menegh. пл.-л. косм. инд. β-α + +

Cosmarium formosulum Hoff л. косм. инд. инд. β +

Cosmarium granatum Bréb. пл. косм. инд. инд. + +

Cosmarium impressulum Elfving л. косм. инд. инд. β + +

Cosmarium margaritiferum Menegh. пл.-л. косм. инд. инд. + +

Cosmarium obtusatum (Schmidle) Schmidle пл.-л. косм. инд. инд. β +

Cosmarium ochthodes Nordst. пл.-л. косм. инд. инд. +

Cosmarium punctulatum Brèb. л. косм. инд. инд. + +

Cosmarium rectangulare Grunow пл.-л. косм. инд. инд. +

Cosmarium subprotumidum Nordst. л. косм. + +

Cosmarium turpinii Brèb. пл. косм. инд. инд. o +

Cosmarium undulatum Corda пл. косм. инд. инд. + + +

Cosmarium undulatum var. minutum Wittrock пл. косм. инд. +

Cosmarium variolatum P.Lundell пл.-обр. косм. гб. ац. +

Desmidium swartzii C.Agardh ex Ralfs пл. косм. инд. инд. o + +
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Euastrum amoenum F. Gay [Euastrum denticulatum

(Kirchn.) F. Gay] пл. косм. инд. инд. o +

Euastrum dubium Nägeli пл. косм. гб. +

Haplotaenium minutum (Ralfs) Bando [Pleurotaenium

minutum (Ralfs) Delp.] л. косм. гб. +

Hyalotheca dissiliens (Smith) Brèb. пл. косм. гб. ац. o +

Staurastrum chaetoceros (Schröd.) G.M. Smith пл.-обр. инд. инд. ο-β + +

Staurastrum dispar var. semicirculare (Wittr.) Coesel

[Staurastrumhexacerum var. semiculare Wittr.] пл. косм. +

Staurastrum hexacerum Wittr. пл. косм. +

Staurastrum pachyrhynchum Nordst. [Staurodesmus

pachyrhynchus (Nordst.) Teiling] л. с-а. инд. +

Staurastrum paradoxum Meyen пл. косм. инд. +

Staurastrum striolatum (Nägeli) W.Archer [Cosmoastrum

striolatum (Nägeli) Pal.-Mordv.] пл. +

Staurodesmus incus (Brèb.) Teiling л. косм. инд. инд. +

Teilingia granulata (Roy et Bisset) Bourr. пл. косм. инд. ац. +
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