ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кулизина Павла Владимировича «Состав, структура и сукцессия фитопланктона водотоков юга таежной зоны в пределах водосбора Средней Волги», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. Экология (биологические науки)

Одной из фундаментальных задач водной экологии является выявление закономерностей динамики состава и структурной организации планктонных сообществ разнотипных водоемов и водотоков. Фитопланктон озерных экосистем изучен довольно подробно, тогда как обобщающие сводки по экологии речного фитопланктона немногочисленны. Бассейн Средней Волги – густонаселенный регион Российской Федерации с высокой антропогенной нагрузкой на территории водосбора. Но в пределах южно-таежной части Левобережья Средней Волги сохранились немногочисленные слабо трансформированные водотоки, которые возможно использовать в качестве эталонных экосистем при биомониторинге. При этом подробные многолетние исследования динамики состава и структурной организации планктонных сообществ в них ранее не проводились. В связи с этим актуальность, значение и научная новизна работы не вызывают сомнения.

П.В. Кулизиным выявлено значительное видовое богатство альгофлоры планктона рр. Ветлуги, Керженца и Вишни, включающее 901 вид, разновидность и форму водорослей из 8 отделов; уточнена систематическая принадлежность ряда таксонов, выявлены новые для района исследования 13 видов диатомей, 10 видов золотистых водорослей и 6 криптофит. Автором проанализированы пространственные, сезонные и разногодичные изменения численности и биомассы фитопланктона в реках левобережного Заволжья; впервые проведены сравнительный таксономический и эколого-географический анализы материалов по фитопланктону исследованных водотоков в период с 1970-х до 2020-х гг. П.В. Кулизиным установлен состав инвазивных видов водорослей (6 видов и внутривидовых таксонов), а также впервые проведены оценка экологического состояния исследованных водотоков с использованием функциональной классификации фитопланктона и сравнение стандартных методов оценки сапробности с методами, принятыми в рамках Водной Рамочной директивы ЕС. Полученные результаты могут быть основой для проведения комплексного биомониторинга рек, включая прогнозирование влияния изменения климата на состав и структуру сообществ водорослей.

В работе использованы многолетние данные (1970-2021 гг.), собранные с трех морфологически различных рек левобережья Средней Волги, применялись как стандартные, так и самые современные методики изучения водорослей, включая использование электронной микроскопии, а также молекулярно-генетических и метабаркодинговых методов. При анализе данных использовались различные статистические методы. В работе содержатся информативные рисунки и таблицы, поясняющие текст. Исследование вносит вклад как в теоретические

проблемы изучения водорослей (биология и экология), так и в практическое применение этих организмов (биомониторинг рек, прогнозирование влияния изменения климата). По материалам диссертации опубликовано 23 работы, включая 1 коллективную монографию, 5 статей – в изданиях, включенных в международные наукометрические базы данных Web of Science и Scopus, 2 статьи – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Научные положения, выносимые на защиту, являются обоснованными. Выводы, сформулированные в работе, достоверны. Судя по автореферату, диссертационная работа Кулизина П.В. по теме «Состав, структура и сукцессия фитопланктона водотоков юга таежной зоны в пределах водосбора Средней Волги» является самостоятельной, законченной научно-квалификационной работой и полностью отвечает требованиям п. 9-14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации № 842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор, Кулизин Павел Владимирович, достоин присуждения искомой степени по специальности 1.5.15. Экология (биологические науки).

Согласен на обработку своих персональных данных, предоставляемых в диссертационный совет 24.2.340.05 при Национальном исследовательском Нижегородском государственном университете им. Н.И. Лобачевского.

Доктор биологических наук, специальность 03.02.01 – ботаника,

ведущий научный сотрудник лаборатории ботаники

ФГБУН «Федеральный научный центр биоразнообразия

наземной биоты Восточной Азии» ДВО РАН

690022, г. Владивосток,

пр-т 100-летия Владивостока, 159/1; тел.: +7 (423) 231-04-10,

E-mail: crplant@mail.ru

Сайт: <https://biosoil.ru>

Абдуллин Шамиль Раисович

04.04.2023